PROCESSO DE MOÇÃO Nº 07/2012

MOÇÃO DE APLAUSO

A Câmara Municipal de Itaúna, Estado de Minas Gerais, apresenta Moção de Aplauso para com o
Depósito Padre Eustáquio Ltda  pela passagem dos trinta e cinco anos de sua fundação, no mês
de agosto de 2011.

JUSTIFICATIVA

Alinham-se adiante CONSIDERANDOS justificadores da presente MOÇÃO DE APLAUSO.

CONSIDERANDOS

Considerando que o Depósito Padre Eustáquio foi fundado em lº de agosto de 1976, por Heli
Parreiras Vilaça e sua esposa Ilda Raimunda Parreiras;

Considerando que, há trinta e cinco anos, pessoas com visão empreendedora e futuristas, os
fundadores apostaram no pequeno comercio, como forma de crescer e melhorar suas condições
de vida;

Considerando que o Depósito Padre Eustáquio preza pela valorização dos clientes e
principalmente de seus colaboradores e que lutam sempre pelo bem estar social e bem comum;

Considerando que os princípios do Depósito Padre Eustáquio e de seus empreendedores são a
base de uma historia que se completa em trinta e cinco anos de sucessos, embora advinda de
muitas dificuldades;

Considerando que, nesses trinta e cinco anos, a direção do Depósito Padre Eustáquio sempre foi
engajada no desejo de crescer e fazer crescer a comunidade;

Considerando que valores como o respeito pelo ser humano, ética, integridade, confiança e
credibilidade foram os pilares que direcionaram esses trinta e cinco anos de união e
desenvolvimento, que desencadeou no sucesso de hoje, sempre buscando a satisfação plena não
só do cliente, mas bem como dos parceiros e colaboradores;

Considerando o sentimento de orgulho nutrido por todos nós, de ser o Depósito Padre Eustáquio
colecionador de valores humanos e sociais, que resultaram em sucesso e desenvolvimento,

DECIDEM

Os Parlamentares Municipais infra-assinado encaminhar a presente Moção de Aplauso ao
Depósito Padre Eustáquio pela passagem dos trinta e cinco anos de sua fundação, no mês de
agosto de 2011.

Sala das Sessões em,02  de maio de 2012

Márcio José Bernardes
Vereador

Justificativa

A presente moção visa homenagear uma Empresa do ramo de comercio de materiais de
construção, estabelecida desde a sua fundação na Av. Central esquina com rua Mármore, bairro
Padre Eustáquio, pelos  seus 35 anos de existência comemorado em agosto de  2011, empresa
sólida administrada pela família Parreiras Vilaça, o qual mantém com os cliente uma relação de
quase família, mantendo o respeito e a confiança, fazendo dela um comércio tradicionais de nossa
cidade, motivo pelo qual solicito dos nobres companheiros o apoio para aprovar o presente
processo de moção. Segue abaixo pequeno histórico do Depósito Padre Eustáquio.

História do Depósito Padre Eustáquio

O Depósito Padre Eustáquio Ltda, empresa de comércio de materiais de construção,
com sede na Av. Central, nº 477, no bairro Padre Eustáquio, nesta cidade de Itaúna, foi fundado
em 1º de agosto de 1976, pelo sr. Heli Parreiras Vilaça e sua esposa Ilda Raimunda Parreiras.

Seus filhos Geraldo Magela Vilaça e Wilson Raimundo Parreiras ajudaram a  fundar  a
empresa e posteriormente se tornaram sócios.

Em 1987, o filho mais novo de Heli, Mauro Márcio Parreiras, entra na sociedade.
Em 1988 a empresa abre uma filial em Santa Terezinha de Minas, município de

Itatiaiuçu.
Em 1997, com a morte do fundador Heli, a empresa passa a ser administrada pelos três

filhos, juntamente com a colaboração da mãe Ilda. Em 2010, o sócio Geraldo Magela Vilaça,
passa a administrar a empresa de Santa Terezinha, enquanto os sócios Mauro e Wilson,
administram a loja de Itaúna.

Hoje a empresa, além dos sócios Wilson e Mauro, e da mãe, conta com a ajuda de nove
colaboradores.
A empresa conta com loja própria de 300m², além do galpão para estoque de 500m², além de três
caminhões para entrega .

A empresa genuinamente familiar, goza de grande prestigio na região, tento quase toda
a população em sua carta de crédito e o relacionamento entre proprietários e cliente é de
fraternidade e companheirismo.

Por isto propomos esta moção para com a Empresa e solicitamos dos nobres vereadores
o apoio necessário para a sua  aprovação.

Itaúna, 02 de maio de 2012

Márcio José Bernardes
Vereador

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

Tendo  esta  Comissão  recebido  em 09  de  Maio  de  2012,  por  parte  da

Secretaria  da  Câmara  Municipal  de  Itaúna,  e  tendo  se  nomeado  para  atuar  como relator  no

Processo de Moção 07/2012, que “Moção de Aplauso para com o Deposito Padre Eustáquio

Ltda pela passagem dos trinta e cinco anos de sua fundação, no mês de agosto de 2011”   de

autoria do vereador Márcio José Bernardes, passo a expor abaixo o seguinte relatório.

 RELATÓRIO:

O  supramencionado  Projeto  de  Lei  não  conflita  com  a  ordem  legal  e

constitucional, estando portanto apto a ser apreciado pelo Plenário desta Casa de Leis.

VOTO DO RELATOR:

Sou por sua apreciação do Plenário desta Casa Legislativa

                                   Sala das Comissões, 14 de Maio de 2012

                        Alex Artur da Silva

                                 Relator

                         Acompanham o Voto do Relator os demais membros da Comissão:

           Gleison Fernandes de Faria                                                Márcio José Bernardes
                       Presidente                                                                              Membro

TAM

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

RELATÓRIO

 O Projeto de Moção de Aplauso nº 07/2012, para com o Depósito Padre Eustáquio
Ltda pela passagem dos trinta e cinco anos de sua fundação, no mês de Agosto de 2011,
recebido por esta comissão no dia 08 de Maio de 2012, de autoria do Vereador Márcio José
Bernardes,  de  acordo com a  análise  desta  Comissão  se  encontra  apto  para  ser  submetido,  à
apreciação pelo Plenário desta Casa Legislativa.

Sala das Sessões, em 14 de Maio de 2012

Anselmo Fabiano Santos
Relator

Acompanha o voto do Relator os demais membros da Comissão de Finanças e Orçamento.

     Alex Artur da Silva                                                                        Gleison Fernandes de Faria
           Presidente                                                                                                 Membro

GVAFS(sfd)